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студенттердің оқу іс-әрекеті мотивациясының ерекшеліктері

Бүгінгі таңда тұлға және тұлғаның қалыптасуындағы іс-әрекеттің маңыздылығы – психо-
ло гиядағы ең өзекті мәселелердің бірі болып саналады. Өйткені, қоғамымыздың қарқынды 
әлеуметтік дамуы белсенді, жасампаз тұлғаны қалыптастыруға жоғары талап қояды. Ал қоғамның 
қазіргі жағдайында, елдің саяси, мәдени, әлеуметтік-экономикалық жақтарын жаңарту кезінде, жас 
ұрпақтың болашақта ізгі ниетті азамат болып дамуына олардың тұлғасының дұрыс қалыптасу үрдісі 
үлкен ықпалын тигізетіні сөзсіз. Сондықтан да, тұлғаның теориялық зерттеулеріне, жалпы ұғымына 
сарапталған талдауларға зер салсақ, адамның тұлғасы өзінің енген қарым-қатынастарының, іс-
әрекеттің негізгі кешенді әсерінің нәтижесінде дамиды. Тұлға – бұл қоғамдық-тарихи дамудың өнімі. 
Адамның қоғамдық қатынастар жүйесінде алатын орны, оның орындайтын іс-әрекеті – бұл оның 
тұлғасының қалыптасуын анықтайтын жағдайлар. Тұлғаның қалыптасуы адамның мінездемесі 
үшін маңызды орын алады, яғни оның мінез-құлық пен іс-әрекетінің жоғары саналы формаларын 
қамтамасыз етіп, оның ақиқатқа байланысты барлық қарым-қатынастарының бірлігін құрайды.
Сондықтан да, қазіргі кезде студенттердің оқу іс-әрекеті және әрекеттің мотивациялық мәселелері 
кеңінен қарастырылуда. 

Мақалада мотивация, оқу іс-әрекетінің мотивациясы жайлы ұғымдарға анықтама берілген. 
Тұлға іс-әрекетінің доминантты мотивін анықтау барысында, тұлғаны субъект ретінде, оның 
интеллектуалдық-эмоционалдық-еріктік аумағының ерекшеліктеріне назар аударылған. Адамның 
рухани қажеттілігінің жоғары болуы – моральдық, интеллектуалды-танымдық мотивтермен 
түсіндірілген. 

Мотивациялық бағыттылықпен студенттің үлгерімі арасында жағымды байланыс бар екендігі 
анықталады. Үлгеріммен аса тығыз байланыста процесс пен нәтиже тұр, ал аз мөлшерде байланыс-
та – «оқытушыға баға» деген бағыттылық алады. «Жағымсыз жағдайдан қашу» деген бағыттылық 
үлгеріммен мүлдем әлсіз байланыста. Оқу іс-әрекеті бірінші – ішкі мотивпен, екінші – сыртқы 
мотивпен (өзіндік жетілу, престиж, жауаптылық, парыз, жетістікке жету) анықталады. Оқумен 
қанағаттану, осы қажеттіліктің қанағаттануымен тығыз байланысты. Бұл қажеттілік студенттерді 
оқуға шоғырландырады және әлеуметтік белсенділікті көтереді. Оқуға сонымен қатар, қарым-
қатынас және доминанттылыққа деген қажеттілік те әсер етеді, бірақ бір қалыпты емес. Іс-әрекеттің 
өзі үшін интеллектуалды-танымдық жүйедегі мотивтер қажет. Интеллектуалдық жүйедегі мотивтер 
– саналанған, түсінікті, шынайы әсер етуші болып табылады.Студенттердің оқу іс-әрекетінде міндетті 
түрде мотивтік құрылымның болуы – оның әрекетті орындаудағы жауапкершілігі, қызығушылығын 
арттыруда позитивті оқыту мотивациясын көтермелеудің негізі – оқыту процесінің нәтижелігінде 
көрініс табатыны дәлелденген. Оқу іс-әрекеті мотивациясының қызметтілігін анализдеуде міндетті 
түрде басымырақ қозғаушысын анықтай келе, мотивациялық сферадағы адамның барлық 
құрылымын ескеру керек. Сондықтан да, оқу іс-әрекетінің түрлі қайнар көздеріне ие болуына қарай 
полимотивтік болып табылады.

Түйін сөздер: мотивация, мотив, кәсіби мотив, коммуникативті мотив, эмоционалдық бағалау, 
мотивациялық сала. 

G.K. Dzhumazhanova, Sh.O. Orinqalieva
Peculiarity of of educational activity of students motivation

To date, the identity and activities of importance in the development of personality is one of the most 
pressing problems in psychology. Since social development presents its high requirements to becoming 
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an active, creative personality. And in the present state of society, in the period to improve the political, 
cultural, social and economic life of the people and development of the younger generation with a solid 
civil position, of course, an important role is played by the proper formation of the person. Therefore, 
paying attention to the results of the analysis, the general concepts and theoretical studies of the 
individual, the human personality develops as a result of the combined effect of the main activities and 
interpersonal relationships. Personality – a product of the socio-political development. Man’s place in the 
system of social relations and activities, which he is engaged, are defining moments in the development 
of his personality. Becoming a person occupies a significant place in the characterization of the human, 
ie allowing the formation of his character and work of the highest conscious form, is the unity of all its 
relations. Therefore, at present learning activities and problems of motivation research activities have 
been widely.

This article discusses the basic concepts of motivation training activities. In the process of determining 
the dominant motives of the person focuses on the individual as a subject in its intellectual, emotional and 
volitional characteristics. High levels of spirituality in man explained by moral, intellectual and cognitive 
motives.

Also, it appears that between motivational orientation and student performance are inextricably 
linked. In close connection with the achievement worth the process and results, and the weak link between 
the direction «teacher evaluation». Training activities determined in-pervyh- inner motive, and secondly 
– external motivation (self-fulfillment, prestige, responsibility, duty, success). Satisfaction study is closely 
related with satisfaction of this need. This requirement sets the students to study and increase their social 
activity. However, studies on the influence relationship and need Dominate but not identical. For most 
activities needed motives in intellectually-cognitive system. Motives for intelligent system is a conscious, 
clear, have a real impact. Compulsory attendance in educational activity of students is the responsibility 
of the structure of the motif in the implementation of activities and the basis of improving the learning of 
positive motivation – to prove that it is all reflected the impact of the learning process. Certainly analyzing 
the functions of motivation training, defining its main driving force is necessary to consider the entire 
structure of human motivational sphere. For this reason, training activities, finding a variety of sources is 
polimotivnoy.

Key words: motivation, motive, motive professional, communicative motive, emotional assessment, 
motivational sphere.

Г.К. Джумажанова, Ш.О. Орынгалиева
Особенности мотивации учебной деятельности студентов

На сегодняшний день значение деятельности в становлении личности является одной из са-
мых актуальных проблем в психологии. Так как социальное развитие общества предъявляет свои 
высокие требования к становлению активной, творческой личности. И в нынешнем состоянии об-
щества, в период улучшения политической, культурной, социально-экономической жизни народа и 
развития молодого поколения с твердой гражданской позицией, безусловно, немаловажную роль 
играет процесс правильного становления личности. Поэтому, обращая внимание на результаты 
анализа, общие понятия и теоретические исследования личности, человеческая личность разви-
вается в результате комплексного влияния основной деятельности и межличностных отношений. 
Личность – это продукт общественно-политического развития. 

Место человека в системе общественных отношений, деятельность, которой он занимается, 
являются определяющими моментами в становлении его личности. Становление личности зани-
мает значительное место в характеристике человека, т.е. обеспечивая становление его характера и 
деятельности в высшей сознательной форме, составляет единство всех его отношений. Поэтому в 
настоящее время учебная деятельность и проблемы мотивации деятельности нашли широкое ис-
следование.

В данной статье рассматриваются основные понятия мотивации учебной деятельности. В про-
цессе определения доминантного мотива деятельности личности особое внимание уделено лично-
сти как субъекту, его интеллектуальным, эмоционально-волевым особенностям. Высокий уровень 
духовности в человеке объясняется моральными, интеллектуально-познавательными мотивами.

Также выясняется, что между мотивационной направленностью и успеваемостью студента су-
ществует неразрывная связь. В тесной связи с успеваемостью стоит процесс и результат, а слабую 
связь составляет направленность «оценка преподавателю». Учебная деятельность определяется, 
во-первых, внутренним мотивом, во-вторых, внешним мотивом (самореализация, престиж, ответ-
ственность, долг, достижение успеха). Удовлетворение учебой тесно связано с удовлетворением 
данной потребности. Данная потребность настраивает студентов на учебу и повышает их социаль-
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ную активность. Вместе с тем на учебу оказывает влияние взаимоотношение и потребность в до-
минате, но не одинаково. Для самой деятельности необходимы мотивы в интеллектульно-познава-
тельной системе. 

Мотивы интеллектуальной системы являются осознанными, понятными, оказывающими ре-
альное влияние. Обязательное присутствие в учебной деятельности студентов структуры мотива 
является ответственностью в выполнении деятельности и основой повышения позитивной обуча-
ющей мотивации – доказано, что это все находит отражение в результативности обучающего про-
цесса. Безусловно, анализируя функции мотивации обучения, определяя ее основную движущую 
силу, необходимо учитывать всю структуру человека в мотивационной сфере. По этой причине 
учебная деятельность, обретая различные источники, является полимотивной.

Ключевые слова: мотивация, мотив, профессиональный мотив, коммуникативный мотив, эмо-
циональная оценка, мотивационная сфера.

Мотивация психология ғылымында жеке 
тұлғаның дамуындағы мінез-құлқы мен іс-әре-
кеті, әрекеттегі белсенділігін реттейтін фак-
тор ретінде қарастырылады. Ал жеке тұлға 
іс-әрекеттің қай түрі болмасын, оның моти-
вациялық ерекшеліктерін ескермей, әлеуметтік 
психологиялық тиімді өзара әрекет, қатынас 
жасау мүмкін еместігі белгілі. Әрбір жеке 
тұлғаның мотивациясы өзіндік сипатқа ие 
болатындықтан, нақтылы фактілер мен заң-
дылықтарды талқылауға өтпей тұрып, негізгі 
ұғымдарды анықтап алу керек. Қазіргі кез-
дегі психология ғылымы мотив, мотивация 
ұғымдарына әртүрлі анықтамалар береді. 
Сондықтан бұл ұғымдарды бірегей анықтау 
белгілі ғылыми мәселе болып табылады. 
Кейбір авторлар (В.В. Юрчук, М. Кордуэлл) 
мотив ұғымы арқылы психикалық құбылысты 
сипаттаса [1], ал басқалары (А.К. Маркова,  
В.И. Ковалев) жеке тұлғаның қылықтары мен іс-
әрекетті таңдау себептерін түсіндіреді [2]. Соны-
мен қатар, мотивация қызметі адамды қандай да 
бір күшке итермелеуші, қозғалмалы күштердің 
жиынтығы ретінде түсіндіріледі. Бұл күштер 
адамның ішкі және сыртқы жағында орналаса-
ды және оны саналы немесе саналы еемес кейбір 
іс-әрекеттерге итермелейді. Осыған байланыс-
ты іс-әрекет түрткісі мен адамның реакциясы 
өмірлік тәжірибеге, тәрбиеге, эмоциялық күйіне 
байланысты адамдар бірдей әрекетке әртүрлі 
қабылдауы мүмкін. Сондықтан мотвацияның 
нақты анықтамасын беру керек: «Мотивация 
– бұл жеке тұлғаны немесе топты ішкі немесе 
сыртқы әсерлер ықпалынан өз қажеттіліктерін 
қанағаттандыру және ұйымның мақсатына жету 
процесі» [3].

Мотивацияның күші оның құрылымында 
және оқыту мотивациясының жетекшілігінде, 
кәсіби құзіреттілікті кәсіби меңгерілуінде. 
Студенттерді оқыту қызметінде міндетті түрде 

мотивтік құрылымды білу керек, ол жұмысты 
түзету әдістерінде, позитивті оқыту моти-
вациясын көтермелеуде, оқыту процесінің 
нәтижелілігінде көрініс табады.

Оқу мотивациясының қызметтілігін анализ-
деуде міндетті түрде басымырақ қозғаушысын 
анықтай келе, мотивациялық сферадағы 
адамның барлық құрылымын ескеру керек. Оқу 
қызметі әртүрлі қайнар көздеріне ие болуына 
қарай полимотивтік болып табылады. М.В.  Ма-
тюхина оқу мотивациясының қайнар көзін үш 
мотивке тәуелді деп көрсетті:

– Ішкі – танымдық және әлеуметтік қажет-
тіліктер (әлеуметтік іс-әрекеттерге және жетіс-
тік терге жету ұмтылысы);

– Сыртқы – қатысушының өмірлік жағ-
дайымен анықталады; оған талап, нәтиже лілік, 
мүмкіншіліктер кіреді;

– Жекешелік – қызығушылықтар, қажеттілік-
тер, нұсқаулар, өлшемдер және стереотиптер, 
сонымен қатар өзін-өзі кемелдендіруге ұмтылу, 
басқа қызмет түрлерінде өзін-өзі тануы [4].

Оқу мотивациясында ішкі, сыртқы және 
жекешелік көздерінің әрекеттесуі оқыту қызметі 
мен оның нәтижесіне ықпал етеді. Бір қайнар 
көзінің болмауы оқу мотивіне немесе оның 
өзгеруіне алып келеді.

Мотивацияның атқару тәртібі келесідей 
пси хикалық процестерден тұрады: түрткіні қа-
былдау, оның эмоционалдық бағасының ма-
ғынасы, мәнін түсіну және түрткі бағасы, 
түрткіге көз жеткізу. Мотивтің мазмұны мо-
тив түріне тәуелді. Ішкі мотив мазмұны оқып 
жатқан материалдың дүниетанымдылығы, сол 
объектіні практикалық қызметте тану болып 
табылады. Осы білімді игеру сана-сезімнің ту-
ындауын көрсетеді. Сөйтіп, мотив мазмұны 
– оның әділетті негізі. Субъектілік мотив 
негізі – тұлғаның дара ерекшелігіне байланыс-
ты оқу материалының маңызы. Субъектілік 
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мағынаның қалыптасуы оның объектілік мағы-
насы субъектілік жүйе құндылығын салыс-
тыруда және эмоционалдық күйзелістерінің 
нақтылылығында, адамилылығында.

Эмоционалдық бағалаудың білімде орны 
– оның мазмұндылығымен және объектілік 
мағынасымен, сонымен қатар ішкі жалғаспалы 
факторлармен, ең алдымен оның жеке оқыту-
шысымен сипатталады. Оқытушының негізгі 
оң эмоционалдық бағасы мынадай болу керек: 
тартымды, өзінің пәніне деген ішкі терең та-
лап қоя алушылық және оқушыларға өз білімін 
жеткізе алушылық. Жасандылық пен жалған 
әрекет жасау тез байқалады және оқушылардың 
пәнге деген қызығушылығын жоғалтады. Егер 
оқу процесінің нәтижесі болмаса, тартымдылық 
жоғалады.

Мазмұн ұғымы мен мотив бағасы – бұл білім 
алушы жұмысының ішкі ойы, ол білім мен басқа 
бір жұмысты тандауда осы білімнен алынған 
нәтижеге ақы төлеу болып табылады (уақыт, 
күш).

Мотивке көз жеткізуде нақты және бекітуші 
күш бар, ол көбінесе оқу процесінде – білім-
біліктілікті өңдеуде, анықтауда көрінеді.Жоғар-
ғы қарастырылған белсенділіктің негізінде 
В.А.  Гор дашников және А.Я. Осин келесідей 
мотив топтарын көрсетті:

– коммуникативтік мотив (қарым-қатынас 
қажеттілігіне байланысты);

– сәтсіздікке ұшырамау мотиві (қызметті 
орындау кезінде болуы мүмкін сәтсіздіктерге, 
ұнамсыздықтарға, жайсыздыққа, жазалауға бай-
ланысты);

– мотив мәртебесі – (жоғарғы әлеуметтік 
статусқа ие болуна немесе оған қол жеткізуіне 
байланысты);

– кәсіби мотив (өзі білім алып жатқан 
мамандығының кәсіби жетекшісі болуына бай-
ланысты);

– өзін-өзі қалыптастырудағы шығарма-
шылық мотив (берілген тапсырмаға шығармашы-
лықпен қарауда өз бойындағы қасиеттерімен 
және өзін-өзі қалыптастыруымен байланысты);

– оқу – танымдық мотив (оқу қызметінің 
мазмұны мен және оның орындалуымен байла-
нысты; жаңа білім беруде суденттерге бағыт-
бағ дар беру; білімге терең қызығушылық таны-
ту; сонымен қатар студенттердің білімді игеруі 
үшін арнайы тәсілдерді қолдануда мынандай 
мотивтер кіреді: қызықтырған білімді өз еркімен 
игеру, студенттерді өздігінен білім алуға итер-
мелеу, өздігінен білім алуға бағыттылығы);

– әлеуметтік мотив (студенттердің қоғам-
ның әртүрлі өкілдермен қарым-қатынас жасауы; 
басқа адамдармен қарым-қатынас жасай отырып 
қоғамда өз орнын табу және қоғамның беделді 
мүшесі болуы);

Педагогикалық процесс осыдан білім беру, 
тәрбиелеу және дамыту міндеттерін шешуге 
бағытталып, арнайы ұйымдастырылған педагог 
пен тәрбиеленуші арасындағы өзара ықпалды 
қызметті көрсетеді, яғни педагогикалық процесс 
– бұл анайы тар мағынадағы оқу мен тәрбиенің 
бірлігін қамтамасыз ету жолымен кең мәндегі 
тәрбиені іске асыруды көздеген біртұтас про-
цесс [5].

Фактордың жоғары қабілетінің жеткілік-
сіздігін компенсациялауда жоғары белсенді 
мотивация үлкен рөл атқарады; бірақ кері бай-
ланыста осы фактор іске аспаса – ешқандай 
қабілеттіліктің деңгейі оқу мотиві мен оның 
төменгі көрсеткішін компенсациялауда, оқу 
үрдісінде нәтиже бермейді.

Студенттердің оңды белсенді мотивациясын 
қалыптастыру үшін, міндетті түрде олардың 
оқу мотив қозғалысын бақылау керек. Ол үшін 
міндетті түрде оқу процесінде студенттердің өз 
ойын, доминантты мотивін қалыптастыру ке-
рек. Сондықтан да, мотивация туралы мәселе 
– студенттің оқу-танымдық жұмысының сапа-
сының мәселесі.

«Оқытушы – оқушы» жүйесі арасында сту-
дент тек басқаратын нысан ғана емес, қызмет 
субъектісі екендігін ескеру керек, жоғары оқу 
орнындағы оқу жұмыстарына талдау жасауда 
біржақтылық болуы мүмкін емес, оқу үрдісінің 
«технологиясына» назар аудара, мотиваци-
яны да есепке алуымыз қажет. Әлеуметтік-
психо логиялық зерттеу көрсеткендей, оқу 
жұмы сындағы мотивация біржақты емес, ол 
сту денттің жеке ойлау қабілетіне, топтың си-
патына, студенттік топтың даму деңгейіне, 
нақты жағдайларға және т.б. байланысты. Бір 
жағынан, адамның тәртібінің мотивациясы, 
психологиялық құбылыс ретінде қарастырылып, 
әрқашанда көзқарас бейнелері, бағыт құн-
дылығы, әлеуметтік қабаттардың орналасуы 
(топтың, жалпы) бәрінің өкілі жеке тұлға болып 
табылады [6].

Оқу жұмыстарындағы мотивацияны қарас -
тырғанда, «мотив» сөзі «мақсат» және «қажет-
тілік» сөзімен тығыз байланысты. Адамның 
жеке тұлғасында олар бір-бірімен тығыз байла-
нысты және «мотивациялық сала» атауын алды. 
Әдебиеттерде «мотивациялық сала» термині 
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мыналарды білдіреді: қажеттілік, қызығу-
шылық, мақсат, міндет, жақындық, нақтылық.  
П.М. Якоб сон айтуынша: «Кең мағынада тәртіп 
мотивациясы сөзінің астарында – психологиялық 
сәттердің тұтастығы, олар адамның жүріс-
тұрысымен анықталады» [7].

Мотивация тұлға қалыптасуының барлық 
негізгі құрылымын анықтайды: бағыттылық, 
мінез, эмоция, қабілет, қызмет, психологиялық 
үрдіс. Ол тек бір қызметпен ғана тоқтап 
тұрмайды, басқа да жеке қырлармен тығыз бай-
ланысты. Сондықтан да, мотивацияны білу тек 
психологиялық аспект негізіндегі аясымен ғана 
шектелмейді, әлеуметтік және философиялық та-
раптарды да қамтиды. Философиялық аспект жеке 
қабілетті реттейтін, «механизмдер» құралы болып 
анықталады. Философиялық және әлеуметтік тал-
дау аспектісі бір-бірімен ажы рамастай байланы-
сты. Ол әлеуметтік қаты нас үрдісінде адамдардың 
мотив тәртібімен түсіндіріледі. Бұл қарым-
қатынас әлеуметтік қатынас деңгейімен ғана 
емес, қызметтің нәтижесімен анықталады. Фило-
софия және әлеуметтік аспект негізінде талдау 
әлеуметтік – психологиялық аспект мәселелерін 
бөлу мүмкіндігін көрсетеді. Ол психологиялық 
және мотивация негіздерін жеке ашуды көздейді. 
Философиялық талдау аспектісі методологиялық 
талдау болып әлеуметтік-психологиялық мәсе-
лерін оның қызығушылықтарын, қажет тілігін 
және қоғамдық талаптарын жекелей білуге 
үйретеді. Мотивацияның жеке және толық, нақты 
қырлары А.Н. Леонтьевтің еңбегінде толық 
ашылды [4].

 Мотив нақты әрекеттің себеп психикасының 
қажеттілікті қанағаттандыру құралы неме-
се тікелей бағыты. Әртүрлі және нақты адами 
қажеттілік бар, осы қажеттіліктерді қанағат-
тандырып, мақсаттарына қол жеткізеді. Осы 
мәселені талдаған зерттеуші С. Кэррол және 
Г. Тоси былай деген: «Адамның қажеттілік 
құрылымы оның әлеуметтік құрылым орнына 
және бұрынғы алған тәжірибесімен анықталады. 
Адамдардың арасында олардың өздеріне 
маңызды әртүрлі қажеттілік бар.

Қажеттілікті әртүрлі жолдар мен тәсілдермен 
алу тағы бар... Нақты жолмен, адам өзінің 
өмір тәжірибесінен алған нақты қажеттілікті 
қанағаттандыруы мүмкін» А.Н. Леонтьев бы-
лай деген: «Қажеттіліктің болуы кез келген 
қызметте қажетті құрал, алайда, қажеттілік 
өздігінен нақты бағыт қызметін беруге қауқарлы 
емес. Жұмыс бағытының жеке қозғаушысы, осы 
қажеттілікке жауапты құрал болып табылады». 

Қажеттілік құралы материалды немесе ерек-
ше, сезіммен қабылдаймыз немесе ойлаймыз, біз 
ой жоспарын мотивтік жұмыстар деп атаймыз». 
А.Н. Леонтьевтің концепция негізінде біздің 
көзқарасымыз, мотив және ойлау арасындағы 
қатынас жатады. Адамның кез келген әрекеті 
бағыт-бағдар болып табылады, қарым-
қатынас жеке және әрекет, мотив және мақсат 
арасындағы қатынастан пайда болады. Осыған 
байланысты, бір әрекет жекелей әрекетке байла-
нысты әртүрлі мотивация құралады [7].

Жоғарыда айтылғандай, мотив жүйесі 
адамның әрекетіне тығыз байланыста. Сондық-
танда, үш негізгі топқа бөлінеді: ұжымдық, 
жеке, іскерлік. Оқу әрекеті мотиві жалпы 
классификацияға бағынады. Оны зерттегендер, 
Л.И. Божович, Н.Г. Морозова., Л.С. Славина, 
Н.Ф. Талызина, И.А. Зимняя мотив құрылымы 
бойынша келесідегідей бөлінеді: 

1) кең әлеуметтік мотив (жалпы әлеу метті) 
құрылымы қоғамдық қажеттілікті, қызығу-
шылықты, әлеуметтік маңызды жоғары оқу 
орынды тану;

 2) ғылыми-танымдық мотив, оқу әрекетімен 
байланысты, студенттер оқитын оқу үрдісінің 
өзіне қатысты;

3) кәсіби мотив: жоғары білім беру негізгі 
кәсіби білім беру болып қарастырылады;

4) пайдалы мотив. 
Осы мотив тобының негізі жоғары оқу 

орынды бітіргеннен кейін жеке қолайлықты 
қалыптастырады;

5) әлеуметтік идентификация – оқу әрекетінде 
достарына, ата-аналарына жеке тәртібіне әсер 
ету. Осы талдаулармен бірге ғылыми көзқарас 
студенттің мотивация мәселесін зерттеуді атап 
өтеді [8].

Кейбір авторлар оқу әрекетінде мотивтің 
жетістігі анықталады, басқалар ғылыми- 
танымдық және т.б. Студенттік кезде жеке 
мотивация құрылымында бірнеше өзгерістер 
болады – мотивация аясы тереңдейді: нақты 
оқудың мотиві төменнен жоғарылау орын ала-
ды. Оқу әрекетінде мотив жүйесі құрылымы 
және оның нәтижесі арасында байланыс пай-
да болады, яғни, академиялық үлгерім. Сту-
денттің үлгерімі жоғары болған сайын, ол 
үшін, ғылыми-танымдық және кәсіби мотив 
сон шалықты маңызды болып табылады. Жал-
пы мәдени (әмбебап) және кәсіби құзіреттілік, 
жеке қырларына қарамастан студенттің жоғары 
оқуда алған білім-өнегесі. Бір қырынан алғанда 
студенттің қалай дамуы, жоғары оқу орынның 
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қойған талаптарының әсері, екінші жағынан 
оның болашақ кәсіби мамандығына дайындалу 
үрдісіндегі ой-танымынан көрініс табады. 

Р.А. Гендорсон былай деген: «Адамдар-
мен жұмыс жасайтындардың барлығы біледі, 
нақты адамды мотивация әрекет түрінде және 
жағдайлар саны тәжірибеде шектеусіз...». 
Бұл үшін мұғалім студенттің оқу үрдісінде 
пси хикалық жағдайы, оқуға мотивациясы 
әлеуметтік-психологиялық жас ерекшелігі және 
т.б. туралы білімі керек. Осы жұмыстарға бай-
ланысты Ю.А. Самаринның «Студенттің жас 
ерекшелік психологиясы және маман болуы» 
еңбегінде жоғары оқу орнында оқу-тәрбие 
үрдісі барысында ескеріп, жастардың кезең 
ерекшеліктерін ашады. «Жастардың екінші 
кезеңінде бірінші кезеңнің алдыға дамуы бар, 
бұнда адамның тұлға болып қалыптасуына әсер 
ететін ерекше заңдылықтар бар» Жастардың 
екінші кезеңінен байқауға болады – олар ере-
сек немесе есейгендіктері. Бұның барлығы 
осы жас кезеңінде ерекшеліктері бүгінгі күні 
өте маңызды әлеуметтік, психологиялық және 
педогогикалық мәселелердің ерекшеліктері ту-
ралы айтуға болады. Егерде жоғары сыныптар 
мен студенттер арасындағы ерекшеліктерді 
қоятын болсақ, бұған қысқа жауап беруге бо-
лады: өмірлік тәжірибе. Бұл ойды келесідей 
түсіндіруге де болады: алдыңғы деңгейде осы 
мәселе теориялық болған, ал, осы кезеңде 
тәжірибелік болып саналды» [9].

Егер жастардың екінші кезеңін сипаттай-
тын болсақ, ол біріншіден, кәсіби білім алу 
кезінде қызығушылығында өзгерістер бола-
ды. Бұнда теориялық қызығушылығы алған 
білімін тәжірибеде қолдану кездеседі. Кейде, 
теория мен тәжірибенің қатар кездесуі таңдаған 
мамандыққа деген көңілі толмаушылық орын 
алып оқу орынан кетуге әкеледі; екіншіден, сту-
дентте эмоциялық, коммуникативті, тұрмыстық 
және басқа да жаңа тәжірибе түрі пайда бола-
ды, бұл дидактикалық емес, тәжірибелік си-
патта. Адами қарым-қатынас мысалы, махаб-
бат, ер мен әйелдің арасындағы қарым-қатынас 
теориялық жоспардан тәжірибелік жоспарға ау-
ысады; үшіншіден, осы уақытқа дейін ешқандай 
күдік туғызбаған барлығына сыни пайымдау 
пайда болады; төртіншіден, жеке қабілетін 
қалыптастыру жалғасады – оның жеке мінезін 
сипаттайтын сырт қы келбеті, жас адамның 
болашақ өмірге, жұмысқа тұруына, кәсіби және 
дәрежелі өзін нақтылауы және тағы басқалары 
болып табылады.

Өмірлік өзін-өзі нақтылау – өз өмір жолын-
да армандар, мазалайтын ойлар, адамдардың 
әрекеті және бағалауы, оны жүзеге асыруда 
бірінші қадам және маңызды шешім қабылдау. 
К.Д. Ушинский осы кезең туралы былай деп 
жазған: «Адам өмірінде 16 жастан 22-23 жасқа 
дейінгі аралық маңызды орын алады деп ойлай-
мыз. Бұл уақытта білім алу кезеңі аяқталады, 
барлығы болмаса да бір бөлігі топтасады, 
осы кез адамның ойына және оның мінезінде 
бағытталған шешуші кезең». Оқу мотивация-
сы оқу іс-әрекетіне, оқудағы іс-әрекетке енетін 
мотивациялардың жеке түрі ретінде анықталады. 
Кез келген басқа үрдіс сияқты оқу мотива-
циясы да осы әрекетке тән өзгеше факторлар 
қатарымен анықталады. Біріншіден, ол білім 
беру жүйесімен, оқу іс-әрекеті жүзеге асатын 
білім беру мекемесімен; екіншіден, білім беру 
үрдісін ұйымдастырумен; үшіншіден, студенттің 
субъектілік ерекшеліктерімен; төртіншіден, 
педагогтың субъектілік ерекшеліктерімен, ең 
алдымен оның студентке, ісіне деген қаты-
настар жүйесімен; бесіншіден, оқу пәнінің 
өзгешелігімен анықталады. 

«Оқу мотивациясы үнемі өзгеріп отыра-
тын және бір-бірімен жаңа қатынастарға түсуші 
түрткілер қатарынан қалыптасады. Сондықтан 
мотивацияның жетілуі бұл жай ғана оқуға де-
ген жағымды қатынастың өсуі немесе теріс 
қатынастың тереңдеуі емес, ал оның артында 
тұрған мотивациялық аясы құрылымының, оған 
енетін түрткілердің күрделенуі, олардың арасын-
да жаңа, неғұрлым кемелденген, кейде қарама-
қайшы қатынастардың пайда болуы». Осыған 
сәйкес оқу іс-әрекетінің мотивациясын талдауда 
тек үстем түрткіні анықтап қана қоймай, соны-
мен қатар адамның мотивациялық аясының бүкіл 
құрылымын есепке алу да қажетті. Осы оқуға 
қатысты мотивация аясын қарастыра отырып, А.К. 
Маркова оның құрылысының бағыныстылығын 
атап өтеді. Сонымен оған оқуға деген қажеттілік, 
оқу маңызы, оқу түрткісі, мақсат, эмоциялар, 
қатынас пен қызығу енеді. Көптеген зерттеу-
лер тәжірибесінде яғни мақсатты, мағынаны 
және мотивацияны қалыптастыруды зерттеген-
де студенттің тұлғалық дамуы, оның таным дық 
іс-әрекет даму деңгейімен тікелей байланысты 
негізгі төрт деңгейдің әлеуметтік-психологиялық 
ерекшелігі зерттеліп, әрбіреуіне субъектінің 
бастапқы іс-әрекет формасы сәйкес келеді. 

Оқу іс-әрекеті мотивациясының ішкі қайнар 
көзі – студент қажеттіліктерінің аймағы. Сту-
дент қажеттіліктерінің қанағаттануы немесе 
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фрустрацияға ұшырауы оқытушының аудито-
рияда туғызатын объективті жағдайларға және 
студенттің жеткен жетістіктеріне, оқытушының 
мінез-құлқына тәуелді болады. 

Егер оқу іс-әрекетінің негізгі белгісі ретінде 
жоғары оқу орнындағы әлеуметтік контексте 
жүзеге асырылатын танымдық іс-әрекет фор-
масын алсақ онда қажеттіліктердің 3 тобын 
қарастыруға болады:

1) танымдық қажеттіліктер – мәселені 
шешу әдісі немесе жаңа мәліметтерді меңгеру 
үрдісінде қана-ғаттандырылады;

2) әлеуметтік қажеттіліктер – оқу іс-әрекеті 
және оның нәтижесімен байланысты қатынастар 
немесе оқу іс-әрекеті барысында «студент – сту-
дент», «оқытушы – студент» өзара әрекет жасау 
аймағында қанағаттандырылады;

3) «Мен» образымен байланысты қажет-
тіліктер – оқу тапсырмаларының күрделілік 
деңгейіне байланысты белсендендіріледі. 

Біз осы қарастырған мәселелерде оқыту-
шының міндеті студентті мотивацияны ұғыну 
үшін оның жағдайы туралы білу керек және әрбір 
оқу курсының динамикасына талдау жүргізіп, 
студент жеке және болашақ кәсіп қызметінде 
оқытудың маңыздылығын қалыптастыру және 
өз білімдері жетілдіру бойынша студенттердің 
белсенділігін, жетістікке қол жеткізуге жағдай 
жасау. 

Дүниетаным жеке адамның «табиғи және 
әлеуметтік құбылыстарын түсіндіру туралы 
пайымдауы, ой тұжырымы» деп қарастырады 
З.  Серікқалиұлы.

Осы тұрғыда дүниетанымды нақтырақ анық-
тау үшін, оның негізгі құрылымдарына тоқталып 
өтейік:

– ағартушылық-ғылыми дүниетаным адам 
үшін қоғам мен табиғат әлемін анықтайды да 
ағартушылық сананы қалыптастырады. Ол 
философиялық принциптер методологиясы мен 
таным тәсілдерімен қаруландырылады.

– тәрбиелік – қабылданған көзқарастар мен  
сенімдер нәтижесі адамнан шындыққа негіз-
делген моралдық-ерік бастамаларымен эстетика-
лық қатынастарды талап етеді.

– дамытушы – дүниені қабылдау мазмұнын 
меңгеру арқылы, ішкі рухани қозғалыс әсіресе ой-
лауды белсенді әрекет етуге итермелейді. Ғылыми 
дүниетаным негізінде ойлаудың дамуына түрткі 
болатын және шығармашылыққа ынталандыратын 
диалектикалық тәсілдердің принциптері жатады.

– ұйымдастырушылық – адамдардың тәжі-
рибе лік іс-әрекеті барысында қолайлы позиция 
болып табылады.

– болжамдық – ғылыми дүниетаным ғылыми 
теория мен тәжірибенің меңгеру белгілерімен 
алға жылжытады.

– тәрбиелік мақсаты – баланың тұлғалық 
құрылымының тұрақтылығы мен сенімді 
орталық ұйымының қалыптасуын қадағалайды 
да, табиғатқа қоғамға және ойлауға деген 
қатынастың негізінде мінез-құлық пен ерік 
сезімдердің санадағы бірлігін айқындайды.

Жеке адамның өзіндік сана сезімінің әртүрлі 
себептері – адамның өз-өзіне қарым-қатынас 
жасауы, яғни мұның өзіндік іштей сөйлеудің 
дамуына, ойлаудың, танымдық қасиеттердің 
жеткілікті түрде қалыптасуына абстракция және 
жалпылау сияқты, индивидтің өзінің «Мені» ту-
ралы ұғымын, көрінісін құруға мүмкіндік беру 
үшін және «Менін» басқалардан ажырата алуы 
үшін қажет.

Жалпы айтқанда, әрбір жеке адам қоғам 
тұлғасы ретінде жеке тәрбие жұмысына, жеке 
өзіндік өмір бейнесіне, жеке құқыққа, танымдық 
қасиетке, жеке түрткі күшіне ие болатын жан. 
Адам белгілі бір қоғамның мүшесі, ол қандай 
да болмасын бір іспен айналысады, оның азды-
көпті тәжірибесі, білімі өзіне тән ерекшеліктері 
болады. Осы айтылғандардың жиынтығы 
оны «жеке адам» етеді. Жеке адамның өзіндік 
ерекшелігі оның дүниетанымынан, сенімінен, 
талғам, мұратынан, бағытынан, қабілет қызығу-
шылығынан жақсы байқалады. Адамның айна-
ласын қоршаған дүние үнемі өзгеріп отыр-
ғандықтан оның түрлі ерекшеліктері, танымдық 
қызығушылықтарын да дамып өз геріп отырады. 
Танымдық іс-әрекеттер адам мақсаттарымен 
ұмтылыстарының негізі болатын, білімін 
қалыптастыратын, шығармашылық қызметінің 
тарихи үрдісі. Ой еңбегімен дене еңбегі ара-
сында танымдық іс-әрекет шығармашылық 
қабілетін арттыруда жаңалық ашушы мен туды-
рушы болып табылады.

Ал, таным – рухани өндірістің (ғылым, 
эстетика, діни, парасаттылық және т.б.) түрлі 
салаларындағы кәсіби мамандардың ерекше 
қызметі ретінде көрінеді. Таным – адамның 
табиғатқа белсенді түрде әсер етуінен, табиғат 
заттарын өңдеуден, зат қасиетін өндірісте пай-
даланудан бағыт алады.

Танымдық қасиеттер – адамның тіл бай-
лығының дамуынан, ойлау қызметінің арту-
ынан байқалады. Егер студенттер өздерінің 
оқыту процесіндегі бағдарының мәнін, маңыз-
дылығын ұғынып, оның ерекшеліктері мен 
заңдылықтарын, компоненттерін меңгеруге 
қажетті білім негіздерін игерсе, онда танымдық 
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қызығушылық пен танымдық іс-әрекеттің 
маңызы артады. 

Аталған тұжырымдарға орай отандық пси-
холог С.М. Жакуповтың «Танымдық іс-әрекет 
психологиясы» еңбегінде оқу-тәрбие процесінің 
тиімділік, дәстүрлік оқыту жүйесімен жаңаша 
оқыту үрдісінде танымдық іс-әрекеттің жолын 
ұсынды. Ғылыми еңбектерді сараптай келе 
танымдық іс-әрекеттің жүргізілу жолдарын 
төмендегідей бағыттарда қарастырылған. 

Бағыттылық – жеке адамның маңызды 
қасиеті, адамның қоғамдық тірі ағза ретінде 
дамуының динамикасы.

Қажеттілік – адамның белгілі бір тіршілікке 
немесе дамуда бір нәрсені керек етуі.

Мотивтер немесе түрткілер – бұл әрекетке 
талаптанған немесе ниеттенген белгілі бір 
қажеттіліктің қанағаттануымен байланысты.

Түрткілер-қажетті қанағаттандыра ала-
тын қабілеттің материалдық немесе идеалдық 
объектісі және оның қанағаттану қабілетін 
әкелетін қимыл-қозғалыстар.

Мотивация – бұл түрткілердің біршама 
тұрақты және қайталанбайтын жүйесі.

Темперамент-индивидтің психикалық 
әрекетінің жүйкелік динамикалық ерекшелігі 
жағынан мінездеме беру.

Қабілеттілік – қандай да бір немесе бірнеше 
әрекетті жемісті атқарудағы психикалық қасиет, 
өмірдің алдында қалыптасатын негізгі, өзекті 
қасиеттер.

Мінез-құлық – адамның өміріндегі қарым-
қатынасты оның барлық қимыл-қозғалыстары 
мен қылықтарының танылу ерекшеліктері неме-
се белгілері.

Белсенділік – қоршаған ортадағы ақиқат  
шындық пен өзара қимылының өлшемі, кез кел-
ген әрекеттің немесе қимыл-қозғалысы орын-
далуындағы өнімділігі және қарқындылығы.

Өзін-өзі реттеу сферасы – жеке адам өзінің 
жү ріс-тұрысы мен әрекетін реттеуге бағытталған.

Талаптану, ниеттену – мінез-құлықтың 
мотивициялық компонентіне жатқызылады.

Ерік – кедергі қиыншылықты жеңудегі қа-
жеттілік. 

Танымдық іс-әрекеттің бағыттылығын 
сипаттай отырып, бірлескен танымдық іс-
әрекеттің тиімділік негіздерін нақты көрсеткен. 
Адам-өзінің қажеттерін орындау үшін бар 
мүмкіндігін пайдаланады. Қажеттерін өтеу жо-
лында сыртқы ортаны, табиғатты өзгертуге 
дейін барады. Қажеттердің өтелуі, өтелмеуі адам 
психологиясына, оның күйініш-сүйінішіне әсер 

етеді. Қажеттер орындалу тәсіліне қарай кісіде 
мазасыздану, не тынышталу, рақат, ләззаттану, 
не азап шегу сезімдерін туғызады. Қажеттерді 
өтеу арқылы адам тиісті құралдарды іздестіріп 
солардың күшімен мақсатқа жетуге тырысады 
[10].

А.П. Сейтешев кәсіби бағыттылық тұлға 
бағыттылығының маңызды қыры болып табыла-
ды, өмірлік жолдарын таңдау оқу іс-әрекетінің 
мотивациялық мазмұнына байланыстылығын 
атап көрсетті [11].

В.А. Сластенин тұжырымдауынша түрткі 
студенттердің оқу-танымдық іс-әрекетіндегі 
маңыздылығын атап көрсетеді:

– жеке тұлғаның қалыптасуының негізі,ол 
студенттің әрі қарай дамуының факторы ретінде 
көрінеді;

– ойлау жүйесін реттеуге әсер етіп, интел-
лектуалды белсенділігінің көзі болады;

– танымдық тапсырмаларды шешуге,ізденуге 
шығармашылық күш беріп, білім сапасына, 
оның тереңдеуіне әсер етеді;

– өздігінен білім алуға ұмтылушылықтың 
дамуының ішкі шарты болып табылады [12].

Аталған зерттеулерді қарастыра келе, 
танымдық түрткілер мен қызығушылықтар сту-
денттердің білімін дамытып, әртүрлі әдістер 
арқылы әрі қарай жетілдіреді. Яғни, ғылыми 
танымға, оқу әрекетін білуге, зерттеуге, ізденуге 
деген қызығушылықтарын туғызады. Ал, өзіндік 
білім түрткісі – олардың білімін жетілдіру 
әдістері. Бұл деңгейлер оқушылардың нәтижеге 
жетуін қамтамасыз етеді. 

Студенттердің оқуға деген негізгі екі түрлі 
мотивтері болады: 

– табысқа жету;
– танымдық мотив.
Мұндағы танымдық мотив студенттің оқу-

танымдық әрекетінің, оның ішінде ойлау іс-
әрекетінің негізін құрап қарастырады. Бұл іс-
әрекет проблемалық ситуация кезінде пайда 
болады да, студенттер мен оқытушылардың 
қарым-қатынасының дұрыс жағдайда өрбуіне 
себеп болады. Ал, табысқа жету мотивтері сту-
денттердің оқыту процесінде танымдық және 
кәсіби мотивтерге бағынышты болады. 

Студент тұлғасының дамуы мен қалыптасуы 
кәсіби бағыттылықтың, оның іс-әрекетіне 
ықпалын бейнелейді. Өз кезегінде, оқу іс-
әрекеті оған болашақ мамандығының жағымды 
жақ тарына әсер етеді. Бағыттылықтың дамуы 
негізінде, оларды анықтайтын қажет тіліктердің, 
бағдарлардың, қызығулардың, мақ саттардың, 
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бейімділіктердің, мұрттардың және сенімдердің 
жиынтығы болып табылатын күр делі құрылым 
деп саналады [2]. 

Тұлғаның бағыттылығының барлық фор-
малары оның іс-әрекетінің мотиві болып сана-
лады, сондықтан ұғынылу дәрежесі бойынша, 
күші бойынша, энергиясы бойынша ажыраты-
лады. Тілектер ол бағыттылықтың формасы, 
онда қажеттілікті қанағаттандырудың мүмкін 
деген жолдары мен объектілер ұсынылады. Өз 
тілектерінің негізінде адам болашақ әрекетінің 
мақсатын ұғынады, жоспарлар құрады. Ұм-
тылулар қажеттілікті сезімдік бастан кешіру 
болып табылады. Ұмтылу субъектінің басы-
нан кешкен сезімдермен тығыз байланысты, 
ол мақсатқа жету туралы адамға сигнал береді, 
қанағаттану не қанағаттанбау сезімін тудырады. 
Ұмтылуда ерік компоненті қатысады, ол әртүрлі 
қиындықтарды жеңуге көмектеседі. Қызығу 
бағыттылықтың танымдық формасы, адамның 
белсенділігін оятушы ретінде қарастырылады. 
Қызығулар даму тенденциясына ие: қызығуды 
қанағаттандыру оның өшуіне әкелмейді жаңа 
қызығуларды шақырады. 

Д.А. Кикнадзенің пікірінше, қажеттілікті 
кедергісіз қанағаттандыру қызығуды шақыр-
майды. Қажеттілік қызығуды туғызады егер-
де оны қанағаттандыру жолында оған кедергі 
кездессе ғана тудырады. Қызығудың пәндік 
мазмұны ол қажеттіліктің пәні емес оған 
жетудің құралы. Қызығулар әртүрлі концепция-
да әртүрлі түсіндіріледі: «өз ойларын орындауға 
ұмтылу мен бір құбылысқа қатысты әрекет»,  
(Э. Торндайк), «туа берілген инстинкті ұмтылу» 
(В. Макдауголл), «қатынастарды бастан кешіру-
ге қажеттілік, жағымды эмоцияны аңсау» 
(Б.И.  Додонов), «адамның болмысқа таңдамалы, 
эмоциялы боялған қатынасы» (А.Г. Ковалев), 
«тұлғамен бірге дамитын динамикалық тенден-
циялар» (Л.С. Выготский). 

Бейімділік белгілі бір іс-әрекетке индивидтің 
таңдамалы бағыттылығы, оның негізінде сол 
іс-әрекетке деген терең орнықты қажеттілік 
орнайды. Адам сол іс-әрекетпен байланысты 
ептілік пен дағдыларды жетілдіруге тыры-
сады. Бейімділіктердің пайда болуы әдетте 
қабілеттердің дамуымен қатысты болады. 

В.П. Каширин бағыттылық жүйесін қарас-
тырып, оның негізгі элементтерін бөлді: тұлғаның 
құндылықты мағыналық құрылу жүйесі, оған 
екі өзара байланысқан тұлғалық конструкт; 
мағыналық және құндылықты констукттар 
кіреді; тұлғаның талаптануы, өз мүмкіндіктерін 

бағалауы, өз әрекетінің нәтижелерін, мінез-құ-
лықты, оған қоршағандардың қатынасын күтуі. 

Бағыттылық мәселесі ол алдымен дина-
микалық тенденциялар туралы сұрақ болып 
табылады және мотивтер сапасында іс-әрекетті 
анықтайды. Өз кезегінде оның мақсаттары мен 
міндеттерін анықтайды.Л.И. Божович теориялық 
талдаудың негізінде, тұлғаның толық құрылымы 
оның бағыттылығымен анықталады, – деген бол-
жам ұсынды. Тұлға бағыттылығының негізінде 
адам өмірі мен тәрбиелеу үрдісінде пайда бола-
тын тұрақты түрдегі басымды мотив жүйелері 
жатады, ал олардың негізінде жетекші мотив-
тер басқаларын өздеріне бағындыра адамның 
мотивациялық сфераларының құрылымын 
сипаттайды. Мұндай мотивтер жүйелерінің 
иерархиялық тұрғыдан пайда болуы тұлғаның 
жоғары тұрақтылығын қамтамасыз етеді.

Тұлғалық дара ерекшеліктеріне (темпера-
мент, мінез, қабілет) және өмір жағдайларына 
(материалдық, моральдық), өзгермелі өмір си-
паттарына (стресс, күйзеліс, көңіл-күй) қарай 
студент жастардың оқу мен қоғамдық істегі 
белсенділігі төмендеп кетіп жататыны бар. 
Міне, осындайда ғылымның көмегін айта 
кеткеніміз жөн. Әсіресе, психодиагностикалық 
зерттеу мен психологиялық кеңес түрлерінің 
маңызы ерекше. Аталған психологиялық қызмет 
бағыттарының адамның тұлғалық дәрежесін 
көтерудің негізгі факторлары ретінде бағалауға 
болады. Жасөспірімдердің болашақтағы өзіндік 
мамандық түрлерін таңдау мәселесі болашақ 
мамандардың психологиялық сауаттылығы бо-
луы бүгінгі басты талаптардың бірі. Көп сала-
лы психология курсының қай-қайсы болмасын 
жасөспірімнің тұлғалық дамуына ықпал ететіні 
сөзсіз. 

Дегенмен, пәнді оқытудан басқа, жоғарыда 
атап көрсеткеніміздей, психодиагностика мен 
психологиялық кеңесті тиімді ұйымдастырудың 
да оқушының тұлғалық дамуына тигізер ықпалы 
мен пайдасының зор екендігіне назар аударсақ, 
мынандай нәтижелерге көз жеткіземіз:

– психодиагностикалық зерттеу студенттің 
өзі туралы білімін толықтырады;

– зерттеудің нәтижесін талдау арқылы сту-
дент өзін түсінуге, тануға мүмкіндік алады;

– психологиялық кеңес зерттеу нәтижелерінің 
мазмұнына байланысты тұлғалық дамуды әрі 
қарай дұрыс ұйымдастыруға көмектеседі;

– психологиялық кеңес тәсілдері тұлғалық 
қалыптасуды ұйымдастырумен бірге, дамуды же - 
тілдіруге, тұлғалық жағынан өсуге көмектеседі.
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Негізгі ерекшелік – өмірлік жоспарлардың 
құрылуы. Бір жағынан өмірлік жоспар тұлғаның 
өз алдына қойған мақсаттарының ұлғаюынан 
және ауыспалы мақсаттарды бағындыратын құн-
дылықты бағыттың тұрақты ядросының құрылу 
нәтижесінде туады. Екінші жағынан, мақсаттар 
мен уәждердің нақтылануы мен дифференция-
лану процесі жүріп жатады. Бәрі де мүмкін бо-
латын арманнан және абстарктілі идеядан, кейде 
қол жетпес үлгіден бірте-бірте біршама реальды 
шындыққа негізделген іс-әрекет жоспары жаса-
лады. 

Өмірлік жоспар – бұл әлеуметтік этикалық 
тәртіптегі құбылыс. Жасөспірімдік кезеңдегі да - 
муда кім болу (кәсіптік өзін-өзі анықтау) және 
қандай болу (моральды өзін-өзі анықтау)  
сұрақтары ерекшеленбейді. Барлық жасөспі-
рімдік кезедегі оқушылар өмірлік жоспар деп  
тәжірибелік шындыққа еш жанаспайтын бұ-
лыңғыр бағыттар мен армандарды атай-
ды. Бірақ, көпшілігінің бұл жоспары оқуға, 
болашақтағы қызық жұмыспен айналысуға, 
адал дос табу және көп саяхаттау мақсаттарына 
келіп тіреледі. Мамандық таңдаудағы ба-
сты жетекші бұл студенттердің өздерінің 
қалаулары, таңдаулары өздерінің көңілдерінен 
шығуы. Белгілі бір іске өзінің қабілеттілігі, 
икемділігі және тұлғаның өзін-өзі көрсету 
мүмкіндігі бар жағдайлар кіреді. Студенттің 
мамандықты таңдауда өзін-өзі анықтау әр 
қырынан көруге болатын көп баспалдақты про-
цесс. Біріншіден, қоғамның жаңадан тұлғаға 
айналып келе жатқан адамға қоятын қызметтер 
түрі. Екіншіден, шешім қабылдау процесі сол 
арқылы тұлға өз қабілеттері мен таңдауын 
оптимистік тұрғыда қарайды. Үшіншіден, жеке 

өмір стилін жасау, ал оның бір бөлігі болып, 
мамандандырылған іс-әрекеті саналады. Осы 
үш кіріспе жұмысты әр қырынан анықтайды: 
біріншісі қоғамдық сұранысынан туындайды, 
үшіншісі тұлғаның қабілеті, екін шісі екеуінің 
келісу мүмкіндігін көрсету, бірақ бұл үшеуі де 
бірін-бірі толықтырады; біріншісі – әлеуметтік, 
екіншісі – әлеуметтік-психологиялық, үшіншісі 
– дифференциалдық-психологиялық [13].

Мамандықты анықтау жүйелілігінің психо-
логиялық ерекшеліктері өзін-өзі бағалауы, өзін-өзі 
анықтауы және мақсатқа жетудегі моти вациялық 
себептерімен айқындалады. Сонымен бірге 
әлеуметтік ортаның өзіндік әсерінің ықпалы да 
орын ала отырып, оқу іс-әректінің психологиялық 
ерекшеліктерінің мазмұнын ашады.

Әрекеттің стилі – әрекеттің өзі сияқты өзгеріп 
отыратын функционалдық объект. Кәсіпкердің 
стилі жайлы материалды жинақтау, өңдеу және 
интерпритациялау бағдарламасын құрғаннан 
кейін білуге болады. Индивидуалды әрекеттің 
сол уақыттағы көріністерін тану мен зерттеу 
арқылы да, сонымен бірге кәсіпкер еңбегінің 
қорытындыларын интерпритациялау анализі 
нәтижесінде анықтауға болады. М.Р. Щукиннің 
айтуы бойынша «Әрекеттің нәтижесіндегі ин-
дивидуалды ерекшеліктерді әрекет типтерінің 
жылдам және нақты көріністерін қарастыру 
қажет».

Қорытындылай келе, студенттердің жоғары 
оқу орындарында мотивация бойынша резерв-
тері айтарлықтай кең көлемді және оқу әре-
кетінде студенттің мотивация құзыреттілігін 
қалыптастыруға жалпы ұйымдастырушылық–
басқарушылық жүйе жұмыс күшін кеңейтуді 
талап етеді. 
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